Actu. 2. & 4.

Iohan. 14.

Lucę. 24

Vinitores Ec
 clesie Prelati

Esa. 5.
 Psalm. 79.

Matth. 21

Iosue. 7

Mysteriū ual
 lis Achor.

Expedi-
tem-
plum Hieru-
salem destrus-
tum eē.

& sic & sic feci: & hæc & hæc concupiscēs abstuli. Sic iste Iudas Iscarioth, ore domini tra-
ditor designatus, postmodum confessus est, proiciens triginta argenteos in tēplo, dicensq;
senioribus & principibus sacerdotum. Peccavi tradens sanguinē iustū, lapidatus est Achar
prout cum Iuda traditore illo, totus ille coetus traditionis coemptor, nec remansit lapis sup
lapidem, & hoc totum factum est ad aperiendam spem. Si em̄ templum illud, & ciuitas illa
in sua gloria permanisset, multū Euangelio Christi obstitisset, nimis gentium fidē & spem
impedisset, multos dubitare fecisset. Amplius dicam, quia etiam si omes credidissent & si
dem Christi recepissent, atq; ita factum esset ut non uenirent Romani tollere locum & gen-
tem, nihilominus Euangelicam ueritatem & Christianæ fidei regulam cōturbassent. Hoc
ex paucis illis qui crediderunt, facili argumento comprobatur. Pauci quippe ad fidem fue-
runt conuersi, comparatione totius Iudaicæ multitudinis. Scriptum est autem in Actibus
Apostolorū: Quia quidam ex illis descendentes Antiochiam de Iudæa, docebant fratres
qui crediderant ex gentibus, & dicebant. Quia nisi circūcidamini secundū morem Moysi,
non potestis salui fieri. Factaq; est seditio non minima. Paulo & Barnabæ aduersus illos, et
conuenientibus Apostolis & senioribus uidere de uerbo hoc, cum magna conquisitio fieret,
uix ad tempus sedati sunt per testimonia scripturarū. Quid igitur fieri potuisset, uel quan-
tam turbā seditionos Iudæos putas facturos fuisse, si ad fidē Christi conuersi fuissent? Vtiq;
pertinacius euangelium circūcisioni miscuissent, & de utroq; neutrum aut nihil fecissent:
quia si circumcidamini (inquit Apostolus) CHRISTVS nobis nihil prodest. Pro-
inde laudanda & ueneranda est prouidentia dei, quæ illos excæcauit, sicut in Esaia dicit: Ex-
cæca cor populi huius, & aures aggraua, & oculos claudē, ne forte uideat oculis suis & auri-
bus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertat & sanem eum. Multo em̄ melius est ab
illis non cognosci Christū, & non recipi baptismatis sacramentū, per quod qui conuertūtur
sanantur, accipiēdo remissionem peccatorū, q̄ ita cognosci Christum & baptizari, ut nihil
lominus circūcisio carnis & carnalis Iudaismus exerceat. Hoc namq; pacto & sibi nihil con-
tulissent, & gentibus plurimū nocuissent. Post om̄ia hæc dicit. **Et canet ibi iuxta dies
iuuentutis suæ, & iuxta dies ascensionis suæ de terra Aegypti.** Canet ibi inquit,
Vbi? In illa lactatione, in illa deductione, in illa cordis allocutione, in illa spei adaptione.
Ibi canet, ibi laudes & gratias referet. Quōd iuxta dies iuuentutis suæ, & iuxta dies ascensio-
nis suæ de terra Aegypti, id est, sicut cecinit in diebus in quibus iuuenis fuit, in diebus quibus
ascendit de terra Aegypti. Tūc enim ecclesia dei iuuenis fuit, & quasi calorem sanguinis se-
quens iuuenilem, iudicium non habuit maturæ & securæ senectutis, in eo ut spiritualia cor-
poralibus, ecclesia præferret terrenis. Quomodo cecinit in diebus illis? Signatis postibus
suis sanguine agni, & percussis primogenitis Aegypti, rubrum mare transiens, merse Pha-
raone cum curribus & equitibus suis, cecinit carmen hoc: Cantemus domino, gloriose em̄
honorificatus est, &c. Iuxta dies illos, id est, secundū quod in illis diebus præfiguratum est,
ecce nunc ecclesia sancta, signatis frontibus signaculo crucis & sacramento dñicæ passio-
nis, atq; ita exterminato primogenito mortis, id est, peccato originali, transiens mare rubrū,
id est, sacri baptismi sacramentum sanguine Christi rubicundum, sepultis om̄ibus, carmen
gloriosum, cuius illud Mosi canticum fuit præfiguratiuum, sicut in Apocalypsi scriptum
est: Et uidi tanq; mare uitreum, mixtum igne, & eos qui uicerunt bestiam & imaginem illi-
us, & numerū nominis eius, stantes supra mare uitreum, habentes citharas dei, & cantantes
canticum Mosi serui dei, & canticum agni, dicentes: Magna & mirabilia opera tua domi-
ne Deus omnipotens, iustæ & ueræ uia tuæ, Rex seculorum, & cætera. Sequitur. **Et
erit in illo die, ait dominus, uocabit me uir meus, & non uocabit me ultra Baalim,
& auferam nomina Baalim de ore eius, & nō recordabitur ultra nominis eorum.**
Hoc, ut dicitur, ita factum est, & fit. Docente namq; magistro & dño nostro Iesu Christo,
& spiritu sancto, nunc didicit beata ecclesia deum uocare uirum suum, maxime quia bona
& magna ecclesiæ pars, beata uirgo Maria, sic deo altissimo mirabiliter coniuncta est, ut se-
men eius, id est, uerbum eius, unicum filium eius, utero proprio conciperet, deumq; et ho-
minem ad salutē omnium credentium feliciter pareret. Post ipsam omnis anima, quæcūq;
uerbi eiusdem incarnati fidē mente ad iustitiam concipit, & oris confessione ad salutē parit,
uniuer

uniuersa ecclesia, quæ de multis huiusmodi credentibus cõsistit, recte dicit deo, uir meus, quæ uxor dei dici & esse meretur. Et nõ uocabit me (inquit) ultra Baalim, subauditur, ut hæcenus fecit. Deniq; formatis uitulis, & assumpto Baal, cæterisq; deor; portentis, quæ hoc significatur plurali uocabulo Baalim, quoties dixit, isti sunt dij tui Israhel, qui eduxerunt te de terra Aegypti, totiens quod auditu quoq; nefas est, Israhel illi, qui se eduxerat de terra Aegypti, uocauit Baalim. Et auferã (ait) noia Baalim de ore eius, & nõ recordabitur ultra nominis eorũ, uidelicet iuxta illud Apostolicũ. Aut turpitudine, aut stultiloquiũ, nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos. Nã potest quidẽ Baali tolerabile habere interpretatiõnẽ, id est, habes me, quod de deo uero fidelis aia recte potest dicere, sed hoc nomẽ Baalim, quod ab Iezabel introductũ est in idolo Sydonior; quod illi Baal dicunt, nimis pollutũ & inquinatũ est, & iccirco nulla nominis eiusdẽ interpretatio, quãuis pulchra, placere debet. Non ergo (inquit) ultra recordabitur nominis eorũ, & ego uicissim nõ recordabor nominis eius siue nominũ, sicut in Psalmo scriptũ est. Nõ congregabo cõuenticula eor; de sanguinibus, nec memor ero nominũ eorũ per labia mea, id est oim eorũ, quæ impie gesserũt, pro qbus raptores, adulteri, & similia, sunt nominati, nõ recordabor, nec pro his puniã eos. **Et percutiam eis fœdus in illa die cũ bestia agri, & cũ uolucres cœli, & cũ reptili terræ, & arcũ, & gladiũ, & bellũ conterã de terra, & dormire eos faciã fiducialiter.** Et percutiã eis inquit. Quibus? Singulãri nãq; nõ uero utebatur, dicendo, uocabit me uir meus, & auferã noia Baalim de ore eius, & nominis eor; nõ recordabitur: nunc autẽ in plurali numero loquitur, dicens, & percutiã eis. Quibus ergo? Nimirũ supradictis uinitoribus ei; id est fœdicatorib; eius. Illis nãq; percussit dñs fœdus cũ bestia agri, & cũ uolucres cœli, et cũ reptili terræ. Quod primũ iuxta literã recte intelligi potest. Habentes nãq; grãm opationis uirtutũ apostoli, & patres sancti, & bestijs, & uolucris, atq; reptilibus, siue serpetibus imperasse leguntur, & obediẽt eis tã prompte, ut miraculo essent populis ad gloriã Christi quasi fœdus pepigissent cũ eis. Deniq; iuxta hũc sensum tã pulchre q̄ ueraciter nunc dicitur, & percutiã eis fœdus cũ brutis animãtib; . Porro, iuxta anagogen, uinitoribus eiusdẽ dñs cũ bestijs, cũ uolucris, & cũ reptilibus fœdus percussit, quia sanctis aplis, cæterisq; ex circũcisione credentibus, gentiles in unitate fidei & gratia euangelij cõsociãuit: quor; prior uita uel cõuersatio merebatur bestijs, uolucris, atq; reptilibus assimilari, iuxta illam apostoli Petri uisionẽ, de qua in Actibus Apostolor; scriptũ est. Et uidit cœlũ apertũ, & descẽdens uas quoddã uelut linthẽã magnã, quatuor in itijs submitti de cœlo in terrã, in quo erant oia quadrupedia, & serpentina terræ, & uolatilia cœli, & facta est uox ad eũ, Surge Petre, occide, & manduca. Per illa nãq; gentes significari ipse intelligẽs, postmodum dixit, Vos scitis quõ abominatũ sit uiro Iudæo cõiungi, aut accedere ad alienigenã, sed mihi ostẽdit deus, neminẽ cõmunẽ aut immundũ dicere hominẽ. Cũ talibus percussit eis fœdus dorminus, uidelicet dicẽdo illi. Quæ deus purificauit, ne tu cõmunia dixeris aut immũda. Sed & quotiens homo secularis, uel potẽs, aut superbus, aut immitis, aut subdolos, mores i melius cõmutando, arctius sancte religionis propositũ assumit, & humilibus, mitibus, atq; simplicibus sese coniungit, percutitur à dño sanctis fœdus cum bestijs, & reptilibus eiusmodi, & impletur prophetia Esaiæ, dicẽtis. Habitat lupus cũ agno, & pardus cũ hœdo accubabit, uitalus & ouis & leo simul morabũtur, & puer paruulus minabit eos. Vitalus & ursus pascentur, simul requiescẽt catuli eor; & leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur in fans ab ubere sup foramine aspidis, & in cauernã reguli, qui ablatatus fuerit, manũ suã mitet. Nã quod idẽ alibi dicit Esaias de diebus nouissimis, id est de aduentu dñi. Et iudicabit gentes, & arguet populos multos, & cõstabunt gladios suos in uomeres, & lanceas suas in falces, nõ leuabit gens cõtra gentẽ gladiũ, nec exercebũtur ultra ad prœliũ. Id ipsum continuo subiungit iste, imò deus in isto, cũ dicit. **Et arcum, & gladium, & bellum conteram de terra.** Hoc em̄ totiens fit, quoties hõ bellator, & militiæ seculari dudũ deditus, arma bellica, qbus homies occiduntur, proijcit, & monachico, siue clericali transformatus habitu capit insignia pacis: aut certe factus heremita, qui dudũ gladiũ, lanceãq; uibrabat, uomere terrã scindit, & falce segetẽ, aut herbã secat exiguã, sustentando corpusculo necessariã. Sed & in singulis hominibus spiritali arcũ et gladiũ, et bellum contere dñs, quando post

Ephe. 5.

Psalm. 15.

Fœdus uinitorum cum bestijs.

Acto. 10.

Esa. 11.

Esa. 2.

C pugnam

COMMENT RUPER ABBA LIB I.

- Roma. 7 pugna uitiorū, quia fatigabatur miles legitimus, dicens: condelector legi dei secundū interiore hōiem. Video autē legē in mēbris meis repugnantē legi mentis meae, tandē libera de corpore mortis huius, & hoc gratia dei p̄ Iesum Christū. Nā & in Psalmo maxime de hac pace scriptū est. Et factus est in pace locus eius, subauditur dei, & habitatio eius in Syon. Cōtinuo p̄ sequitur. Ibi confregit potentias arcū, scutū, & gladiū, & bellū, id est, omnē impugnationē uitiorū. Sequitur adhuc. **L. Et dormire eos faciam fiducialiter.** Subauditur in illa pace. Ibi namq; dormitur fiducialiter, uidelicet illa dormitione, de qua in Canticis loquitur sponsa. Ego dormio & cor meū uigilat. Vigilanti namq; corde, fiducialiter dormit, qn̄ remotis curis secularibus, & repressis uitiorū motibus, solū deū libera per grām dei, animā suauiter cōtemplari delectatur. Vel certe dormire eos fiducialiter, id est somnū mortis excipere faciā confidēter, uidelicet pro bona cōscientia, quali fretus Ap̄tus, dissolui & cū Christo esse cupiebat. His dictis de uinitoribus eius, cōfestim ad eandē uinēā, id est ecclesiā uniuersam facit apostropham, dicitq; ad eam. **L. Et sponsabo te mihi in sempiternū, & sponsabo te mihi in iudicio, & iustitia, & in misericordia, & miserationibus, & sponsabo te mihi in fide, & scies quia ego dominus.** Mira familiaritas, mira gratia. Mulier ista cui hęc loquitur, fornicatrix fuerat, post amatores suos ibat, nisi quod spinis offensa, & maceria, ita ut nō posset inuenire uias suas, tandē dixit. Vadā, & reuertar ad uirū meum priorē, q̄ bene erat mihi tūc magis q̄ nūc. Ecce autē ad desponsationē adducitur, & cōuertit ad illā amator deus, & inter blādicias ineffabiles spōsa fore promittitur, q̄ uirgo, imō uere uirgo. Nā Corinthiis, q̄ utiq; gētes fuerāt, & post mltos amatores, i. post multos deos ierat aia eorū, loquitur Ap̄tus. Amulor em̄ uos dei amulatiōe, despondi em̄ uos uni uiro uirginē castā exhibere Christo. Talis aiaq; amator deus, ut quātumcūq; aia fornicata fuerit, statim ut deo uero p̄ fidē cōiungitur, uirgo fit. Hoc homo facere nō p̄t, neq; em̄ talis est carnis natura siue lex. Secundū carnē uirgo esse nō p̄t, quā semel corrupta est, imō nec legitima uxor, q̄ semel à uiro suo repudiata est. Idcirco p̄ prophetā aliū dicit ad hāc ipsam mulierem, Vulgo dicitur. Si dimiserit uir uxore suā, & recedēs ab eo duxerit uirū alterū, nunqd reuertetur ad eā ultro? Nunqd nō polluta & cōtaminata erit mulier illa? Tu autē fornicata es cū amatoribus multis, tñ reuertere ad me dicit dñs, & ego suscipiā te. Cū dicit, & ego suscipiā te, subaudiendū est secundū p̄dicta testimonia, & sponsam & uirginē faciā te. ¶ Nunc igitur diligenter considerandū est familiaritatis & gr̄ae huius trina repetitio, & sponsabo te mihi in sempiternū, & sponsabo te mihi in iudicio, & iustitia, & in misericordia, & miserationibus, & sponsabo te mihi in fide. Quid est illud primū qd̄ promittit dicēdo, & spōsabo te mihi in sempiternū? Quid nisi nuptias illas repromittit, quā iucūditate resperfa ois sancta scriptura legēti & intelligēti aia dulcescit? In quodā loco euāgelij sui sponsus iste dicit. Si simile est regnū ccelorū homini, q̄ fecit nuptias filio suo. Nuptiæ istæ iā nobis innotuerūt q̄ les sint, q̄ tūc deus pater & rex filio suo nuptias fecit, qn̄ illū incarnari uoluit. & nuptiarū istarū thalamus fuit uterus uirginis. In illo namq; utero natura mulieris huius, natura n̄ra, natura humana, cōiuncta est naturae dei: & exinde q̄ deus erat, processit Ch̄s, deus & hō, sponsam habēs, & ideo sponsus, sicut scriptū est in Psalmo, & ipse tanq̄ sponsus procedēs de thalamo suo. Ista sponsalia aeterna sunt. Cū ergo dixisset, & spōsabo te mihi, addidit, in sempiternū, i. naturā tuā carnis semel suscipiēs, ultra nō dimittā, nec euanesceat, ut quidā hāretici putāt, sed & uerbū & caro. i. & deus & hō ero in sempiternū. Quid porro est illud secundū qd̄ promittit, dicēs: & sponsabo te mihi in iudicio, & iustitia, & misericordia, & miserationibus? Quid nisi iudiciū illud promittit, qd̄ hō factus ipse deus fecit cōtra principē mūdi, moriendo propter delicta n̄ra, ut illū eijceret foras? Illa namq; hora in stāte dixit. Nūc iudiciū est mūdi, nūc princeps mundi eijcietur foras. Perinde iustitia n̄ra resurrectione eius est. Quia crucifixus est (inqt Ap̄tus) propter delicta n̄ra, & resurrexit propter iustificationē nostrā. Misericordia eius est remissio peccatorū, qd̄ est primū sancti spūs datū, de q̄ ipsa die, qua resurrexit, cū in sufflaret stans in medio discipulorū suorū dixit eis. Accipite spiritū sanctū, quorū remiseritis peccata, remittūtur eis. Miserationes eius, diuisiones gratiarū sunt, qd̄ est secundū eiusdē spūs sancti datū: de quo scriptū est, quia die penthecostes apparuerūt apostolis diuinitatē linguarū, tanq̄ ignis, sediq; supra singulos eorū. In his igitur sponsabo te mihi (inquit)

in iudic

In iudicio, & iustitia, & misericordia, & miserationibus, id est fundā sanguinē meū & moriar pro te. Vnde iudicatus princeps mūdi eijciatur foras, & resurgā propter iustificationē tuā, & miserebor tui, dando spiritū sanctū in remissionē peccatorū, & miserebor te, dando & distribuēdo tibi diuisiones grāz, id est grām sanitatū, operationē uirtutū, genera linguarū, &c. Quid deinde est illud tertiu, qđ promittit dicēdo, & spōsabo te mihi in fide? Quid nisi illud qđ ad Romanos scribēs, uehementissime cōcertat Apłus, iustificari hoīem ex fide, nō ex opibus: Quid (inquit) dicemus inuenisse Abrahā patrē nostrū secundū carnē? Si enim Abrahā ex opibus iustificatus est, habet gloriā, sed nō apud deū. Quid em̄ scriptura dicit? Creditit Abrahā deo, & reputatū est illi ad iustitiā. Eī autē q̄ operat, merces nō imputat secundū grām, sed secundū debitū. Eī uero q̄ nō operat, crediti autē in eū q̄ iustificat impiū, reputatur fides ad iustitiā: sicut & David dicit, beatitudinē hoīs, cui deus accepto fert iustitiā sine operibus. Beati quoq; remissā sunt iniquitates, & quōq; tecta sunt peccāta, &c. usq; ad id qđ ait, iustificati igitur ex fide: pacē habemus ad deū p̄ dñm nostrū Iesum Christū. Igitur cū dicit, & spōsabo te mihi in fide, subaudiendū est, & nō in opibus: q̄ uidelicet ex operibus legis nō iustificatur oīs caro corā illo, iustitia autē dei p̄ fidē Iesu Christi sup omnes q̄ credunt. Sane cū hęc dicimus aut legimus, nō opa decē pręceptorū quę in tabulis lapideis digito dei cōscripta sunt, repudiamus, sed opera carimoniarū carnaliū, in qbus Iudeus gloriatur, cū oderit eas deus, sicut in Esaia loquitur. Neomeniā & sabbatū, & festiuitates alias nō ferā: Calendas uestras & solēnitates uestras odiuit aīa mea. Tandē hac felici dispensatione promissa, & quasi triplici funiculo trinę repetitionis insolubiliter cōfirmata, sumā sponsaliū totiusq; dotis breuiter appendit, dicēdo. **Et scies, quia ego dominus.** Quid em̄? Nunqđ parū est scire, q̄ iste sit dñs? Nēpe sapiētes illi magistri & legisperiti illi scribę & pharisęi, q̄ tulerāt, uel tulisse uidebātur sibi clauim sciētīę, nescierūt. Cū em̄ tentassent hunc dñm, ut quasi sapiētes in sermōne caperēt eū, uelut insciū, memor scripture dicentis. Responde stulto secundū stultitiā suā, ne sibi sapiens uideatur: talionem illis reddidit proponendo quęstionem huiusmodi. Quid uobis uidetur de Christo cuius filius est? Dicentibus illis David, qđo (inquit) David in spū uocat eū dñm, dicens: Dixit dñs dño meo, sede à dextris meis, Donec ponā inimicos tuos scabellū pedum tuorū. Si ergo David uocat eū dñm, qđo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere uerbū. Nescierūt, imò scire noluerunt de filio David, qđo uel unde sit filius David, tu autē scies inquit, scies in quā, q̄ ego dñs, nō solū David, cuius secundū carnē filius sum: uerū etiā & angelorū & hoīm & cœli & terrę & maris & oīm quę in eis sunt, quōq; utiq; creator, & iccirco dñs sum. ¶ Ne quis parū hoc existimet, nimirū hęc sententiā uita æternā est. Dixit em̄ ipse quodā loco ad patrem. Hęc est autē uita æterna, ut cognoscant te solū deū uerū, & quē misisti Iesum Christū. Sciētia hęc non ex magisterio hominis, sed ex reuelatione procedit dei patris & in hac reuelatione uera beatitudo est. Vnde ad Petrū, cū ille incepisset scire q̄ iste dñs sit, taliter locutus est. Beatus es Symon Bar Iona, quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Sequitur. **Et erit in die illa, exaudiam dicit dominus, exaudiam cœlos, & illi exaudient terram, & terra exaudiet triticum, & uinum, & oleum, & hec exaudient Ierusalem.** Si solum spectes in istis quoq; dictis literam, ualde exile est, neq; maiestati eius, qui hęc loquitur, domini dei condignum apparet qđ sonuit litera hęc. Etenim metonomica quidem transfiguratione litera decorata est, dū cœli & terra & triticum & uinū & oleum exaudiri uel exaudire dicuntur: sed hic in superficie nihil aliud repromitti sentitur, nisi qđ temporale est, quo anima nō reficitur, sed solus ueter, qui destruedus est, impletur. Ut ergo dignū deo in ista quoq; litera sensum cōsequamur, leuemus ad illū mentis oculos, cui dicit Psalmista. Reuela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua. ¶ Primum est, ut istas exauditiones enumeremus. Dominus exaudit cœlos, et cœli exaudiūt terrā et terra exaudit triticū, et uinū, et oleū, et hęc exaudiūt Ierusalem. Nimirū quatuor exauditiones sunt et occulta gradatio, sed eā apłus planiorē atq; clariorē facit, dū ad Romanos scribens, pręmissis, omnis quicūq; inuocauerit nomen dñi, saluus erit, cōtinuo subiungit. Quō ergo inuocabunt in quem non crediderūt? Aut quō credent ei, quē non audierunt? Quō modo autē audient sine prędicante? Quō uero prędicabūt nisi mittant? Gradatio nāq; uerbis

1. Cor. 12

Roma. 4

Gene. 15

Psal. 37.

Roma. 3

Esa. 1.

Luc. 11.

Mat. 22.

Psal. 109.

Ioh. 17.

Mat. 16.

Psal. 118.

Exauditiones quatuor.

Roma. 10

7
COMMENTA RYPER ABBA LIB. I.

diuersa, sed sensibus eadē est, nisi qđ hic descēdēdo, Apłus autē quasi ascēdēdo gradus eos, dē disponit: Deniq; cœli, quos hic dñs sese exaudire promittit, ipsi sunt pđicadores, de quib; bus in quarto grad; dicit Apłus, quō pđicabunt, nisi mittantur: Si testimoniū quærīs, notū & promptū est illud Psalmistæ: Cœli enarrant gloriā dei, id est, apostoli cæteriq; pđicadores annūciant euangeliū Christi filij dei. Itaq; cū dicit hic dñs, exaudiā cœlos, sic intelligendū est, spū sancto implebo apłos, ut uidelicet authoritatem habeāt pđicādi, tanq; a deo missi. Quō em̄ pđicabūt, nisi mittantur: Itē cū dicit, Et illi exaudiet terrā, sic intelligēdū est, & illis pđicātib; audient inhabitātes terrā, iuxta illud, In oēm terrā exiuit sonus eorū, & in fines orbis terræ uerba eorū. Quō em̄ audient sine pđicante: Cœli ergo audient terrā, i. apłostoli p̄ nimīā charitatē nō sustinebūt quin descēdāt ad erudiendā terrenorū hoim̄ ignorantiā. Itē, cū dicit: & terra exaudiet triticū, & uinū, & oleū, sic intelligendū est, & terreni hoies credēdo suscipiēt bonū dei uerbū, quē admodū terra hęc inaiata suscipit semē, siue plantaria paritura triticū, & uinū, & oleū. Sic nimīq; & nō aliter, nō nisi audiēdo credere poterūt. Quō em̄ credēt ei, quē nō audierūt: Itē qđ dicit, & hęc exaudiet Iesrahel, sic intelligendū est, & eorū credulitas inuocabit semē dei, i. Christū, quē nisi credūt inuocare nō poterunt. Quō em̄ inuocabūt, in quē nō crediderūt: Totū ergo qđ habemus, qđ dñm Iesum Chřm scire & inuocare meruimus, misericordie dei grā ascribēdū est: qđ uidelicet nō prior dñs exaudisset cœlos, neq; cœli exaudirēt terrā, neq; terra exaudiret triticū, & uinū, & oleū, neq; hęc exaudirēt Iesrahel, nisi deus uel spūs sanctus pđicadores misisset, neq; illi pđicārēt: ac p hoc hoies, neq; audirēt, neq; crederēt, neq; Christū inuocarēt. ¶ Proprietates istarū exauditionū adhuc breuiter pcurere libet. Exaudiuit dñs cœlos, qñ desiderātes ip̄m, uisitauit apłostolos, primo & secūdo post resurrectionē suā. Primo, ipsa die q̄ resurrexit, qñ de ipso loquētibus (sicut Lucas narrat) & dicētib; qđ surrexit dñs uere & apparuit Symoni, stetit in medio eorū, & dixit eis, Pax uobis: & sicut Iohannes refert, insufflauit & dixit: Accipite spm̄ sanctū, qđ remiseritis p̄cā, remittūtur eis. Hoc em̄ est primū qđ dedit illis spūs sanctū datū in remissionē peccatorū. Secūdo, qñ cū essent oēs pseuerātes unanimes in oratione cū mulieribus, & Mariā matre Iesu, & fratrib; eius, misit eis spm̄ sanctū in diuisione gratiarū, quas linguæ dispertitæ significabāt, q̄ apparuerūt. Hoc em̄ est alter spūs sancti datū, quo illis dedit uel distribuit diuersorū dona charismatū. Propter istas duas uisitaciones, quibus illis spūs sanctus datus est, pulchre nō cōtentus est semel dixisse, exaudiā: sed repetiuit, & eodē bis usus est uerbo. Et erit (inquiens) in die illa, exaudiā dicit dñs, & exaudiā cœlos. ¶ Exaudierūt cœli terrā, qñ apłostoli uocib; sanctæ scripturæ, q̄ pro terra, siue pro gētibus agūr, obediuerunt. Exēpli gratia. Cū dixissent, uobis quidē oportebat primū loqui uerbū dei, sed qm̄ repulistis illud, & indignos uos iudicastis æternæ uitæ, ecce cōuertimur ad gentes, statim addiderūt. Sic em̄ pcepit nobis dñs. Posui te in lucē gentibus, ut sis in salutē usq; ad extremū terræ. Itē. Cū ptransissent Myriā, descēderūt Troadē, & uisio p noctē Paulo ostēsa est. Vir Macedo quidā erat stans & deprecās eū dicēs, Transiens in Macedoniam adiuua nos. Hoc uisio certi facti sunt, qđ uocasset eos deus & euāgelizare eis. ¶ Exaudiuit terra triticū & uinū & oleū, quādo gentilitas obediuit euangelio Christi, ut uiueret secūdū eius imperiū, ut conformaret se secūdū dei uerbū quod est bonū & spūale triticū, & secūdū spiritus sancti beneplacitū, cuius iā dicta duo data recte intelligūtur per uinū & oleū. ¶ Hęc autē exaudierunt & exaudire nō desinunt Iesrahel, dū saturant ora mutorū & saturando aperiant, & linguas infantū disertas faciunt, & aures referāt ad audiēdū & obediēdū: iuxta illud quod de hoc eodē tritico & uino & oleo saturandos prospiciens spūs pđixit in psalmo Edent pauperes & saturabuntur, & laudabūt dñm, Laudabunt quippe, non aliud est q̄ in uocabunt: quod hic significatur per exauditionis uerbum. Sequitur. **L** Et seminabo eam mihi in terram, & miserabor eius quę fuit absq; misericordia, & dicam non populo meo, populus meus es tu, & ipse dicet, deus meus es tu. I Seminabo eam mihi in terram, subauditur uniuersam, id est disseminādo uerbū p̄dicationis, ecclesiam catholicam in toto orbe terrarū diffundam, ut non sit tantum in una Iudaica gente, sed in omni gente & natione, iuxta quod in psalmo testatur filius, dictum sibi esse à patre. Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrę. Et miserabor (inquit) eius.

eius. Cuius eius: Quæ fuit absq; misericordia. Hæc omnia faciendo quæ huc usq; pollicitus sum, lactando & ducendo eam in solitudine, loquendo ad cor eius & cætera peragendo, miserebor eius, & hæc est misericordia quam faciã illi, quæ fuit absq; misericordia. Iam supra hoc diximus, cuncta hæc q; hoc proluxæ promissionis capitulo sub relativiis pronomi- nibus cõtineantur, ab eo qd ait. Ecce ego lactabo eam: ista clausula cõpleri, q; fuit absq; mise- ricordia, atq; hic tandẽ designari, ad quã fiant promissiones huiusmodi, mira nõ solũ uerita- te, uerumetia elocutionis arte, ut nõ usquequaq; irascatur cõtra scripturã, quã seruari oportebat, illa, contra quã superius dictũ est: Voca nomen eius absq; misericordia. Putat nanq; ipsa, q; uocatur absq; misericordia, sibimet bona hæc promitti, & semetipsam esse de qua nunc dicitur, & miserebor eius q; fuit absq; misericordia. Verũ longe aliud est uocari uel esse absq; misericordia, atq; aliud fuisse absq; misericordia. Nã absq; misericordia uocat, & est domus carnalis Israhel, cui nõ addã (inquit) ultra misereri. Absq; misericordia uero fuit gentilitas, cuius nũc miseretur deus. Hoc manifestius liquet ex eo qd protinus addidit. Et dicã non populo meo, populus meus es tu, & ipse dicit, deus meus es tu. Iste nãq; populus gentilis est, cui Paulus apłus dicit. Qui eratis illo in tẽpore sine Christo, alienati à cõuersa- tione Israhel & hospites testamẽtorũ promissionis, spem nõ habẽtes, & sine deo in hoc mũ- do. Nũc autẽ in Chro Iesu uos q; aliquãdo eratis longe facti estis prope in sanguine Christi.

Ephe. 2.

FINIS LIBRI PRIMI.

RVPERTI ABBATIS
TVITIENSIS IN OSEE PROPHTAM
COMMENTARIORVM LIBER II.

Vteriori loco, ubi dictum est, Et dixit dominus ad Osee: Vade sume tibi uxorem fornicariam, & fac filios fornicationum, meminimus: & nunc quoq; meminisse debemus, uersiculi longe inferius in hoc propheta scripti, cũ do- minus dicit: Et locutus sum prophetis, & ego uisionem multiplicauit: & in manu prophetarum assimilatus sum. Diximus dominum in manu prophe- tæ huius assimilatum, in eo uidelicet, q; semel & iterum, ac tertio accessit ad mulierem for- nicariam, & fecit filios fornicationum. Huic nanq; illud simile est, quod tertio dominus ac- cessit ad gentem Hebraicam. Primo, quando pepigit cœdus siue confirmauit testamẽtum cum Abraham. Secundo, quando legem dedit in monte Syna, post annos quadringen- tos & triginta. Tertio, quando propheticũ sermonem conscribendũ misit, qualem primus & scripsit, et cecinit Dauid. At uero à domo eiusdem Dauid scissæ sunt decem tribus post mortem Salomonis, et domũ eius secuta est sola tribus Iuda, et quæ contigua illi erat tribus Benjamin, sicq; de una domo Iacob duæ factæ sunt domus: altera domus Israhel, et altera domus Iuda: de quibus in isto cũ dixisset: Voca nomen eius absq; misericordia, continuo subiunxit: Quia nõ addam ultra misereri domui Israhel: sed obliuione obliuiscar eorum et domui Iuda miserebor. Istæ (ut alio iam loco diximus) duæ sunt mulieres, quarũ altera apud Ezechielẽ dicitur Oolla, altera Ooliba. Videamus igitur sequentia. Et dixit dominus ad me. L Adhuc yade, & dilige mulierem dilectam amico, & adulteram, sicut diligit dominus filios Israhel, & ipsi respectant ad deos alienos, & diligunt uinatia uua- rum. Mulier ista ipsa est Ooliba, id est Hierusalem siue domus Iuda. Et quare hæc dicitur dilecta amico? Videlicet pro eo quod superius dixit, et domui Iuda miserebor. Ad dis- tinctionem domus Israhel, de qua dixit, quia non addam ultra misereri domui Isra- hel, sed obliuione obliuiscar eorum, ista dicitur dilecta amico. In quo misertus est domui Iuda: In eo nimirum quod cum domum Israhel transtulisset Salmanassar rex Assyriorũ, do- mum autem Iuda captiuasset rex Babylonis, domum quidem Iuda dominus soluit de car-